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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem činnosti jednotek požární ochrany a dalších složek

integrovaného záchranného systému pĜi havárii a následném úniku nebezpečné chemické

látky ze zimního stadionu. Cílem práce je nástin možností Ĝešení problému úniku

amoniaku pomocí činnosti zasahujících jednotek požární ochrany. K Ĝešení daného

problému bylo využito softwarového programu TerEx a GIS, pomocí výpočtu dojezdových

časĤ zasahujících jednotek a popisu jejich činností došlo k vytvoĜení scénáĜe tČchto

činností pĜi simulaci havárie. NáslednČ je postup tČchto činností vyhodnocen. DĤležitým

zjištČním je ohrožení velkého počtu obyvatel v okolí zimního stadionu.

Klíčová slova:

Integrovaný záchranný systém, amoniak, havárie, jednotky požární ochrany, zimní stadion.

ABSTRACT

The work deal swith the aktivity of the fire protection units and other members of

integrated rescuing system during an accident and witht he following leak of a dangerous

chemical substance from the winter stadium. The goal of this work is solving the problem

of ammonia leak witht he help of intervening fire protection units. To solvet his problem I

have used software program TerEx and GIS, counted arrival times of intervening units and

described their aktivity including timeline of the activities during the simulated accident.

Then the procedure aktivity is evaluated. Important finding is threat big amount of citizens

near the stadium.
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ÚVOD

Tématem bakaláĜské práce je popis činnosti jednotek požární ochrany pĜi havárii s únikem

nebezpečné látky. V tomto pĜípadČ se bude jednat o amoniak, který je hojnČ využíván jako

chladivo na místech s velkým výskytem osob, jako jsou zimní stadiony.

Havárie je nežádoucí jev, který má negativní účinky na osoby, zvíĜata i životní prostĜedí.

MĤže vzniknout prakticky kdykoliv a kdekoliv. Pro tyto pĜípady je nutné zajistit

pĜipravenost na likvidaci následkĤ havárie. V České republice je tato pĜipravenost zajištČna

složkami integrovaného záchranného systému. Na zvládnutí mimoĜádné události

s výskytem nebezpečných chemických látek jsou dostatečnČ pĜipraveny a vybaveny

jednotky požární ochrany pĜedurčené na zásah s pĜítomností nebezpečných látek ĚHasičský

záchranný sbor). Hasičské záchranné sbory krajĤ zajišťují pĜípravu na mimoĜádné události

neustále a mĤžeme je tedy označit jako páteĜ systému zvládání mimoĜádných událostí.

Nepostradatelná je také činnost ostatních jednotek požární ochrany, zejména ve vztahu

k ochranČ obyvatelstva.

S pĜihlédnutím k rozvíjející se dopravČ je na místČ pĜipomenout také pĜepravu

nebezpečných látek po silnici či železnici. V dopravČ se mĤžeme s cisternami

pĜepravujícími nebezpečné látky setkat prakticky kdekoliv. Tím je riziko havárie zamČĜeno

nejen na zaĜízení nebo podniky, které nebezpečné látky skladující, ale i na riziko nehody

pĜi pĜepravČ nebezpečných látek. Proto by se obyvatelé nejen v blízkosti zimních stadionĤ

mČli informovat o tom, jak se v pĜípadČ havárie zachovat, jakým zpĤsobem budou

varováni a jaké prostĜedky improvizované ochrany použít.

V teoretické části této bakaláĜské práce najdeme obecný popis činnosti jednotek požární

ochrany pĜi havárii s únikem nebezpečné látky a popis jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému. V praktické části najdeme popis zimního stadionu v HodonínČ, je

vytvoĜena modelová situace úniku amoniaku a popsán návrh postupu činnosti jednotek

požární ochrany pĜi pĜípadném úniku amoniaku. Praktická část by mČla čtenáĜe seznámit

s tím, jak by takový zásah jednotek požární ochrany mohl probíhat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

V této kapitole je uvedeno nČkolik nejdĤležitČjších zákonĤ a vyhlášek, které se vztahují

k této práci.

Ústavní zákon č. 110/1řřŘ Sb., o bezpečnosti České republiky. V pĜípadČ ekologické

nebo prĤmyslové havárie počítá s možností vyhlášení nouzového stavu. [1]

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických smČsích a o zmČnČ

nČkterých zákonĤ. Upravuje výrobu, klasifikaci, označování, používání, dovoz či vývoz

chemických látek právnickou osobou nebo podnikající fyzickou osobou a činnost orgánĤ

státní správy pĜi zajišťování ochrany pĜed jejich škodlivými účinky. [1]

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií zpĤsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými smČsmi. Zákon vznikl jako

reakce na současnou evropskou legislativu (SEVESO III). Je zamČĜen na prevenci

závažných havárií, které jsou zpĤsobeny vybranou nebezpečnou látkou nebo smČsí.

Stanovuje povinnosti provozovatelĤ užívajících objekt, v nČmž se nachází nebezpečná

látka. Dále na úseku prevence závažné havárie určí pĤsobnost orgánĤ veĜejné správy. [2]

Zákon č. 133/1řŘ5 Sb., o požární ochranČ. Je zamČĜen na vytvoĜení podmínek ochrany

života, zdraví a majetku občanĤ pĜi vzniku požáru nebo jiné mimoĜádné události. Za tuto

ochranu jsou zodpovČdné zejména jednotky požární ochrany, ministerstva a jiné správní

úĜady, právnické a fyzické osoby nebo orgány státní správy a samosprávy. [3]

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární

ochrany. Jsou zde definovány jednotky požární ochrany, jejich plošné pokrytí a Ĝízení,

vnitĜní organizaci a vybavení, zásady velení a činnosti zasahujících hasičĤ pĜi zásahu,

požadavky na odbornou pĜípravu a zpĤsobilost hasičĤ. [4]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém Ĝízení a o zmČnČ nČkterých zákonĤ. Stanovuje

práva a povinnosti fyzických a právnických osob, pravomoc a pĤsobnost státních orgánĤ a

orgánĤ územních samosprávných celkĤ bČhem pĜípravy na krizové situace a pĜi jejich

Ĝešení. Umožňuje vyhlášení stavu nebezpečí v pĜípadČ ekologické nebo prĤmyslové

havárie nebo jiné mimoĜádné události jako bezodkladné opatĜení. [1]

Zákon č. 23ř/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále jen IZSě a o zmČnČ

nČkterých zákonĤ. Zákon definuje IZS, potĜebu provádČt záchranné a likvidační práce

bČhem vzniku mimoĜádné události a tedy i koordinovaném postupu jeho složek. Zákonem
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jsou stanoveny složky IZS, povinnosti a práva fyzických a právnických osob pĜi ochranČ

obyvatelstva pĜed následky mimoĜádné události a pĜi vyhlášení krizových stavĤ, pravomoc

a pĤsobnost orgánĤ územních samosprávných celkĤ nebo státních orgánĤ. PĜi nasazení

složek IZS Ĝídí jejich součinnost velitel zásahu, který podle poplachového plánu IZS

vyhlásí odpovídající stupeň poplachu. Úkolem složek IZS je zabezpečit ukončení vlivu

havárie na osoby, zvíĜata a životní prostĜedí. [5]

Vyhláška Ministerstva vnitra 32Ř/2001 Sb., o nČkterých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému. Stanoví koordinaci a úrovnČ koordinace složek IZS

pĜi společném zásahu ĚprovádČní záchranných a likvidačních prací). Dále určí úkoly složek

IZS pĜi vzniku mimoĜádné události. Podle druhu a rozsahu mimoĜádné události stanovuje

stupnČ poplachu. [6]

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky (dále jen HZS

ČRě. Stanovuje základní úkoly HZS ČR, jeho organizaci, povinnosti pĜíslušníkĤ a

zamČstnancĤ nebo spolupráci s jinými orgány. PĜíslušník HZS ČR mĤže také použít

nebezpečné látky Ěvýbušniny, toxiny, chemické látky) k plnČní úkolu, výcviku nebo

expertizní činnosti, pokud k tomu má odpovídající odbornou zpĤsobilost. Dále je oprávnČn

vstoupit do obydlí nebo na pozemek, pokud je to potĜeba k provedení zásahu. MĤže také


[…]


do projektĤ Evropské unie, zamČĜených na činnost jednotek požární ochrany.

3) Aktualizovat softwarové programy využitelné u zásahu s pĜítomností nebezpečných

látek a podpoĜit jejich vývoj.

4) PodpoĜit vývoj prostĜedkĤ pro manipulaci s nebezpečnými látkami a prostĜedkĤ pro

likvidaci následkĤ havárie (sorbenty, ochranné obleky).

5) Zvýšit informovanost obyvatelstva o chování v pĜípadČ úniku nebezpečné

chemické látky (doplnČní tČchto informací na internetové stránky mČsta Hodonín,

vytvoĜení a vysílání naučných filmĤ v televizi, propagace tČchto informací

v reklamČ nebo na internetuě.

6) Ve strojovnČ chlazení zimního stadionu v HodonínČ vytvoĜit skrápČcí zaĜízení a

doplnit protichemický oblek.

7) Pro zvolené území kraje zpracovávat analýzu rizik podle aktuálních hrozeb pro

Českou republiku Ěv pĜípadČ hrozby terorismu vzít v úvahu útok na zaĜízení

zpracovávající a manipulující s nebezpečnými chemickými látkamiě.

8) V rámci preventivnČ výchovné činnosti zapojit obyvatelstvo do cvičení složek IZS

Ěsprávné chování u konkrétního druhu mimoĜádné události, provádČt evakuaci

v prostĜedcích improvizované ochrany).

9) Nahrazení rotačních sirén sirénami elektrickými Ěmluvícími doplnČnými o verbální

informaci o charakteru mimoĜádné události).
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ZÁVċR

Tato bakaláĜská práce pojednává o návrhu činnosti pro složky integrovaného záchranného

systému. V tomto pĜípadČ by se jednalo o únik amoniaku ze zimního stadionu v HodonínČ.

Hlavní zamČĜení práce je na činnost jednotek požární ochrany. PĜi vytváĜení scénáĜe

provádČných činností jsem zjistil, že Hasičský záchranný sbor kraje je jako jediná ze

zasahujících složek integrovaného záchranného systému vybavena protichemickým

oblekem pro práci v nebezpečné zónČ. Jeho pĜítomnost u zásahu s pĜítomností

nebezpečných chemických látek je proto nutné zdĤraznit na prvním místČ. Nepostradatelná

je také činnost jednotek sborĤ dobrovolných hasičĤ. Jedná se o provádČní úkolĤ pĜedevším

v oblasti ochrany obyvatelstva. Práce také poukazuje na skutečnost, že úkolem hasičĤ není

jenom zásah pĜi požáru nebo dopravní nehodČ, ale jejich činnost je velmi potĜebná i pĜi

události tohoto typu. Tuto skutečnost mĤžeme odvodit zejména ze vzdálenosti ohrožení

osob, kterou jsme získali v softwarovém programu TerEx.

Pozitivním zjištČním pĜi vytváĜení návrhu scénáĜe činností bylo, že okolí zimního stadionu

by pro zasahující jednotky nemČlo pĜedstavovat vČtší komplikace Ěstrojovna chlazení leží

mimo zimní stadion, stadion neleží v záplavovém území, není nutné evakuovat velké

chovy zvíĜat, nehrozí poškození strojovny chlazení vlivem domino efektu, v okolí

strojovny nebylo zjištČno zvýšené požární zatíženíě. Negativním zjištČním je umístČní

zimního stadionu v husté sídelní zástavbČ, což by v pĜípadČ úniku vČtších koncentrací

amoniaku mohlo vést k ohrožení velkého počtu obyvatel.

Riziko úniku nebezpečné látky nepĜedstavují jen zimní stadiony nebo jiné prĤmyslové

objekty, ale i dopravní prostĜedky pĜepravující nebezpečné chemické látky. Proto bych

doporučil obyvatelĤm nejen v okolí zimního stadionu, aby se ve vlastním zájmu

informovali o zásadách chování obyvatelstva pĜi úniku nebezpečných látek. Na potĜebu

zvýšit informovanost obyvatelstva o chování v pĜípadČ vzniku mimoĜádné události spojené

s únikem nebezpečné chemické látky poukazují zejména Koncepce ochrany obyvatelstva.

Jedno z Ĝešení jak zvýšit informovanost obyvatelstva v této oblasti by mohlo být jeho

zapojení do cvičení složek integrovaného záchranného systému. Návrh vytvoĜeného

scénáĜe je tedy možné využít jako námČt na cvičení, do kterého by se mohlo zapojit i

obyvatelstvo.
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CAS Cisternová automobilová stĜíkačka

ČR Česká republika

EPS Elektrická požární signalizace

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

HZS Hasičský záchranný sbor

CHL Chemická laboratoĜ

CHS Chemická služba

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany
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NL Nebezpečná látka
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Obr. 1. Plán opatĜení strana 1 [32]

Obr. 2. Plán opatĜení strana 2 [32]

Obr. 3. Plán opatĜení strana 3 [32]

Obr. 4. Plán opatĜení strana 4 [32]

PěÍLOHů P II: TECHNICKÝ AUTOMOBIL CHEMICKÝ TACH-L1

(IVECO)

Tento automobil je využíván jednotkami požární ochrany u zásahu s pĜítomností

nebezpečných látek. Na obrázku je vidČt i veškeré pĜíslušenství tohoto automobilu.

Obr. 5. Technický automobil chemický [39]

PěÍLOHů P III: VÝSLEDNÉ GRAFY MODELOVÁNÍ V PROGRAMU

TEREX

V této pĜíloze jsou uvedeny výsledné grafy modelování úniku celkového množství

amoniaku pomocí softwarového programu TerEx Ěvstupní informace obrázek č. 9).

Obr. 6. PrĤzkum toxické koncentrace [35]

Obr. 7. Vzdálenost evakuace osob [35]
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