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Jméno a příjmení studenta: Radek Tomeček

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub Rak

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Činnost jednotek požární ochrany při havárii s únikem

amoniaku ze zimního stadionu v Hodoníně.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářské práce autora Radka Tomečka plně splňuje požadavky kladené na tento

typ práce. Autor v práci naplňuje stanovené cíle. Dílo dělí na dvě základní části, kdy

teoretická část obsahuje celkem devět logicky provázaných kapitol. Praktickou část autor

rozčleňuje na šest kapitol. Pozitivně hodnotím vhodné vyvážení využití SW aplikací při

zpracování bakalářské práce, kdy autor vhodně volí oblasti využití SW aplikací a také typy

těchto aplikací. Celkově práci vnímám jako ucelené dílo s minimálním počtem nedostatků a

to jak po odborné tak formální stránce. Pozitivem je také zapracování výsledků bakalářské

práce do využitých SW aplikací a jejich zpřístupnění pro potřeby výuky na Fakultě logistiky a

krizového řízení. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako nadprůměrnou. Práce s odbornou

literaturou splňuje veškeré náležitosti a není plagiát. Hodnocenou práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě:

1. Jak je v současné době zabezpečen zimní stadion v Hodoníně před únikem amoniaku a

jeho negativními následky na obyvatelstvo?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně